fiones excipiebat, sape padendi concubinus communis, verum cum fructu erant monita omnia, ex aula dimitti petiti. Obiit Rex, fevereque interdixit, ne quisquam Raymundo in patriam navigatio navim subministraret; quid egit sanctus vir? pallis pro navigio alias intra sex horum spatium per mare centum sexaginta milliarium iter feliciter confecit. S. Hieronymus in concionibus suis ex fervore in peccatores invehebat, ut hi illi non una vice mortem comminari fuit; verum generosus Hieronymus l. 3. ad Rustam. liberè repouit: Mortuorum, sacre non possim. Cardinalis Bellarmensis (In Vita) a Nobili quodam invitatus, cum in cenculo impuras imagines circum circa pentente cereberet, non deflit Dominum domus importune, opportune rogat & commoneat, ut scandalosae picturas, & una cum his animalium pericula tolleret, quod & feliciter efficit. S. Joannes de Deo (In Vita) in Ipanaria & infames domos frequenter irrupit, & profititum est pecuniarum tot pecuniarum perfrui, quor illi venali pudore lucrari potuerint, ut ea ratione peccata, & Dei offensas praveretur. Taceo plura hujus rei exempla, & ad horum imitationem te, mi Christiane, extimulans finaliter interrogo, amas Deum? amo inquis amas proximum proper Deum? amo! ergo neccesse est, ut ad peccata, que sunt gravissima Dei optimi maximis iniuria, & que cedunt in aeternum proximi perniciem, non raeas, sed clamis, vociferaris, & impediatis! Fiat! hic vires omnes collimare debent, ut destruant & impediant peccata! Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine. (Ierome. 48.) &c. &c.

In Feste SS. Innocentium.

CONCEPTUS XLII.

De septimo Peccato alieno, videlicet Coniunctivitate.

Vox in Rama auditu est, ploratus & ululatus multus. (Matth. 2.)

Sicut taciturnitate, ita & coniunctivitate alieni peccati reatus incurrit.

1. Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine! Hac erant hebetri sermonis verba ultima, & hodierni prima, quid volodicer? Nolite putare, Christiani auditores, me loqui de truculentis carnificum gladiis, quibus innocentissimi Martyres hodie occisi sunt; multo minus, me approbare fanguinolentum facinus, quo impius Herodes contra infatuos favii, non est ita! loquor de illo gladio, de quo S. Baillius l. 1. c. 1. supra verba recitata annotat: a fanguine gladium prohibet, qui se ab infirmitate reprobavit ultionem. Nimurum hebetra locuti sumus de sexto peccato alieno, quod committitur subiectio, id est, quo Superiores, Parentes, & patres-familias filiorum & subditorum delicta non corripiunt

piunt verbis: hodie loquemur de septimo peccato alieno, quod committitur coniunctio, id est, quo Superioris, Parentes, ac patres-familias filiorum, & subdolutorum delicta non castigant & reprimitur commercitis suppliciis. Mandicatus, qui-prohibet gladium suum a sanguine, ait Prophet: Econtra Benedictus, quievgas gladium suum ut percutias, & percutiendo sanes; non enim est acceptius Deo sacrificium, quam tuus peccator, prout hanc in rem discutit Doctissimus Oleafer, in Lac. 22. v. 38. Etenim coniunctio in genere iterum vel virtus vel virtutum pro difference circumstabilitum esse potest. Virtus est, cum peccata impiorum, quae emendari non possunt, patiente ac longanimitate, & ad imitationem ipsius misericordiae Divinae diffundantur; ita in virtutis fandorum legimus, quod persecutoribus, a quibus calumnias, exilia, vulnera, ipsamque mortem repererunt, mira quadam humanitate immo pramissis ac congratis blanditi sunt, prout recens heri exemplum in sancto Protomartyre Stephano vidimus pro persecutoribus suis, a quibus lapidabatur, Deum exorante. Coniunctio autem virtutum est, cum illi, qui autoritatem, & jurisdictionem habentes a Deo confitunt sunt, ut precasta, & morum corruptelas in subditis coercerent, dannabilis tamen indulgentia parcent, nec potestate sibi divinitus concessa utantur. Ita infelix Saul a Deo abiectus est, ne sit Rex, qui contra praeceptum Domini impios, & mortis reos Amalecitas non delevit. Ita Rex Achab Divini furor sententiam contraria se provocavit, quia fecleto Regi Benab, quem pralio victimum ob idolatria nefas occidere debuerit, pepercit. Ibi multi hodiecum Divinam indignationem incurvunt, quia criminis, qua extirpare deberent, crudeli misericordia tolerant. Singulare hoc artificium est mali demonis, quo Superioris dement, ut impunita felebra tanto magis exrelent, & propagentur: verum cum vita aliquando ad ultimum mortis articulum devenerit, tunc ad oculum illis demonstrabit, quantum criminum se haec coniunctio ad aternam suam perniciem participes efficeret, & ita demonstrabit, ut miseri illi, cum videant peccata omnia, quae pro justitia & equitate puniendo non referarunt, coram Divino tribunali in suam cervicem recubebere, ferro nimis optatius sint, dientes: Oh utinam morem gelidum Ecclesiastico monenti, c. 7. Noli quæsire fieri Iudex, nisi valeas virtute intrupere iniquitates?

2. Proposito. Agit discutamus, quæ quantitate peccata, ex indiferentia eorum, qui profant, coniunctio consequuntur, & quæ ponent ac superflua habeant ipsam coniunctiam expeditent. Volo Superiores, Parents ac Patres-familias, quos hac materia singulariter concernit, præceteris attentos esse, dicent forsan, quod haec tenus capere aut non voluntur, aut non posse volunt, quæ de causa homines sancti, Divini spiritus gratia vere illustrati, cum ad Prae-

turas & dignitates promovendi essent, territ repugnant, aut fugierat, aut cum fugere non amplius poterant, easdem cum timore & tremito, immo cum animi luctu & lacrymis acciperiunt. Faveat.

¶ 1. Id quod maxime in Superioribus, & parentibus ac Patriis-familias exemplificatur.

3. Confirmatio. Innegabile est, naturam rationalem ex Dei Providentia ita compararam esse, ut Principibus, Magistris, iudicibus, & aliis, quos Deus regendis populis cum potestate prefecit, mira quedam & arcaena vis ad competendum, tacerla init, ideo compertum habemus, quod, quantumque in tumultu & immodestia effusa plebs infloreat, supervenient, viroq[ue] viro gravi ac confulari subito ad decentiam sepe componat. Cum Hispanus Dux Oſona Neapolis Vice-Regis dignitate vigebat, (Protagor. 8. def. 16.) inter miliebrem sexum in urbe impudens velut mos, leu ut conformiter, id est, impudenter loquar, inverecunda colla naditas percurbitur. Non defuerit faci Oratores maneri suo, & facta consilitorum conspiratio per omne verum jejunii tempus in dampnabilem hunc abutum tanquam plurimorum fecundum inventivum accersire invicit: sunt verum irito conatu; ritum potius quam fructum aut emendationem tulerunt. His auditis subiungitur Vice-Rex, le uno papryi tolisfasse plas, quam omnes urbis concionatores inconditus clamoribus effectuarunt, deinceps publicum mandatum exarari, illudque valvis portarum affigi hujus tenoris praecepit, mulierem quæ delapsa pro pudiicio hoc velutum genere deformis comparitura est, infamum meretricum numero accentuandam esse. Vix illud Protagor mandatissima urbis & regno innotuit, mos tenuis nequior relieta turpi affectuinde in vestibus & moribus sed modetiam sepe redxit. Et tanta est vis & potentia Oratorum, ut uno verbo plus, quam cuiuslibet Oratore concionio myriade efficiant. Oh si Magistratus, Judices & Prætores vellent vites suas cum sacris Oratoriis conjungere, quam citio subditorum felebra eliminari, & miliebrem anima salvare possent, alias aternum interiurta!

4. Verum quid sit? consulamus defuper sapientissimum! Quia non profuerit eis contra malas sententias, atque amore alio filii hominis proferant mala. (Ecccl. 8.) Haec verba facilius Dei admirandus enunciatur, vulnus dicere: unde provenit, multos peccatores ad perpetranda felebra indies audaces fieri? prævenit ex eo, quia Deus non cito punire: si quoties quis blasphemaret, lingua ejus a veribus lacerasceret: si quoties quis furaretur, manus ejus arecerent: si quoties quis fraudem committeret, mente privaretur: si quoties quis fornicaretur, aut adulteraretur, subito toto corpore lepra corpperetur, certe non tot blasphemari,

non

non tot furès, non tot fraudulent, ac tot imputidi invenientur: verum quia Deus bonus, & longanimes est, filii hominum nequam sunt, dicentes intra (Eccl. 13.): Peccavi & quid accidit mihi tristis, (Eccl. 5.) id est, quoniam peccavimus, & scandaloti vivam, tamen sanus sum, abundo divitias, & ab omnibus in honore. habeo. Peccava haec est argumentatio! verum sicut in Divinis, ita proh dolor! etiam invalefit in humana: quæ causa, quod ante diluvium omnium caro corrupserit viam suam? Connivencia Superiorum! quæ causa, quod geminae urbes Sodoma, & Gomorrha deplorat calitus igne combuscat sunt? Connivencia Superiorum! quæ causa, quod hodie fraudes, larcyni, juramenta, blasphemias, & lascivia non iam inter vita, sed inter mores reputantur? Connivencia Superiorum! Quia non preferunt eis contra mala sententias. Quia timore ulli filii hominis proferant mala: quibus verbis conformiter enunciatur S. Bruno, de ornat. Eccl. 4. uti iustitia non sit, iniurias dominatur, ubi eis in rapina, furtu, subiactio, & secundis nulla. Quia autem causa, quod dormientibus illis, qui præstat, vita inorescant? Sicut lolium, quod non eradicatur, successice totum agrum occupat: sicut carcinoma, quod non curitur, utrum corpus intoxicate: sicut oris scabies, quæ non removetur, totum gregem inficit: ita vicium, at S. Gregorius Nazianzenus, oration. 2. si non exprimat docere. Et cendens in fenestra Petrus Blefensis, tract. de Infr. Ep. Impunitas est contumaciam, & radix peccati. Non potest pax & tranquillitas unius regni, aut domus diu constitire, ubi in cattigandis subditorum excessibus dormiunt, aut omnino excautum Superiores.

5. Sara Abrahami uxor, cum videt se fieri lepro, rogavit maritum, ut Agar ancillam, quæ forsan infecunditas vita non laborares, ad suscipiendum prolem in uxorem fecundariam asumetur: parvit Abraham! Agar. (Gen. 16.) quæ antea ancilla ad stabulum, ad culinam, ad locum & colum deputabatur, jam aquilæ fere dignitatis gradu cum domina in dome veratur: verum quia alperius nihil est humili cum surgit in album, ubi iam experibatur, si concepta prole fecundans, superciliosè dominam despiceret, illi sterilitas notam exprobaret, debita alias obsequia denegare, eamque quotidianis ruris ac molestis infestare coepit. Diu suffinit has vexationes patientissima, fæmina, sperans fore, ut Abraham vir fous male remedium poneret. Verum cum sua te spes frustrari cerneret, accedit illum, non sine concepta indignatione inquisens: Inquit agis contra me! in quo? in eo, ait S. Chrysostomus, ap. Cornel. Lap. (hic) quia Agar ancillam mean contra infelicitatem non castigas. Judex Dominus inquit mihi te! in quo? quia omnia peccata, quæ ex tua diffimulatio ex parte mea propter impatientiam, & ex parte ancillæ propter infelicitatem consequuntur, coram Deo ad tuam culpam & posnam redundabunt. Hac invictiva

territis Abraham dedit Sarz uxori licentiam, pro libitu se contra ancillam vindicandi: & ecce! posteriora erant pejora prioribus! biliosa Domina ultioris studio miseram ancillam tam incedenter, tam austera, tam delictice tratabat, ut illa tandem una cum filio Ilmeneo & domo in exilium profugere coacta sit. Sic domus obtequio! famule labore orbat, sic lobules Abrahæ in periculum moris adducta, sic domestici scandalizati sunt; & nisi Angulus errorem correcisset, atque exalem Agar in domum reduxisset, plura adhuc & inoxia mala exorta fuissent. En! quanta mala Abraham sua illa connivencia suscitari! si initio statim infelicitas ancille superbiam competruerit, si dein vindicativum uxoris rancorum tranquilliaferet, multa peccata non sine iniungi merito impeditisset. Ita hodiecum fieri amat, si Superioris subditorum inimicitis, iniuris, rixis, ac difensionibus mature mederi laborarent, estet pax & tranquillitas in nostris familias: verum quia tacent & diffundant, habent mala & alia plura quotidie insolentias concurrunt, & subdit in sua perveritate fumantur. Multorum excessibus viam aperiunt, ait S. Chrysostomus, Epif. 33. qui subiectorum diffimulat erroribus, eis praefat audaciam delinquntur. De Ludovico XI. Galliarum Rege narratur, quod rogatus fuerit, ut homicida cuidam, qui caterquin artificiosus, & Reipublica haud inutili homo fuerat, vita gratiam faceret. Fecit Rex! verum paulo post denuo facinoribus ille commisit alterum homicidium, stetum ad Regis mansuetitudinem confluens veniam rogavit. Confessit iterum Rex, sed & tertio idem crimen recidit feditiosus languida, tum enimvero Rex furere, fuscere, & per fæcione coronæ authoritatem jurare coepit; non esse veniam locum, morientum eis ingratissimo Sycophantæ! accedit autem eulz Morio supplicans Regi pro infelici maleficio. Quid, tunc intercedere pro homine nequam triplicis homicidii reo? Ah! Domine mi Rex, aiebat Morio, non est reus triplicis, sed unius folum homicidii. Mentiens, iam bis vita gratiam contul. Bene est, subfincibet supplicans, ergo miliebrem foliummodo primum, sua Majestas vero alterum & tertium commisit homicidium; quia si reum pro primo flagitio capite plexisset, duo ultimæ cades nunquam fuissent pergerente. Optime pronuntiatus! agnovit Rex ex Morione suam culpam, finalque agnovit veritatem esse effatum Ambroſi dicentis, ferm. 8. in Psal. 118. Facilitas vnde incestuum tribus diliguntur.

6. Sed nunquid, inquis, benignitas & mansuetudo fum eximia virtutes, & Deus ipse ex natura sua prornos est ad pacendum quam ad puniendum? Non inepte loqueris! & ego haud difficulter in tuam concedo sententiam, sed cum discernimine non castigas. quamdiu vulnus corporis vivitum est, unctiobus & emplastris soveridebet: at cum in virulentum lacus degenerare, & in vicina membra serpere coepit, cauterio fecan-

secundum est. Eundem in morem, quodiam peccatum non alteri quam peccanti nocet, benignitate, ac manefuctudine corrigi potest: ac cum in aliis etiam scandaloso propagari coepit, reverit ac rigore opprimi & extirpari debet. Nunquam abique singulari admiratione perlegi, quod in aliis Apostolorum enarratur. Tempore nascientis Ecclesie, quo fideles verum dividendatam preitia ad pedes Apostolorum affere solebant, venerant inter alios Ananias & Saphira, (Act. 5.) qui bona sua afferentes ex prelio ari dividentibz sibi clam partem reservabant. Huius fraudi indigatus Apostolorum Princeps interrogabat, cur mentiti esset Spiritui sancto? Et ecce! mox ambo conjuges, seu fulmine taeti in terram examines considerant. Terribili profeo poena, & ut videri posset, huius delicto neutiquam proportionata! quid enim mali fecerunt? Si de pretio quidquam refervarunt, sua refervarunt? nemini dannum aut injuriam intulerunt? Cur ergo adeo graviter puniuntur? Justissime puniuntur, subinfert hic S. Iudorus, in act. Apoth. (C) Cum enim Apostoli tunc sententiam Evangelii facere capiunt, multa Zizania statim avulserint, scias diceret! femen Evangelii parum & immaculatum in agro Ecclesie nacebatur, cum ergo Ananias & Saphira pravo suo exemplo alios Christi fideles scandalizare, & ad ejusmodiavaritiam, ac fraudes parumperit pertrahere potuerint, merito repentina morte puniri sunt. Quandiu peccatum adhuc particulare est, & spes affliger futura emendations, dissimilari potest, at si publicum sit, & in depravatione aliorum cedit, impunitum esse non potest. Justissime aquae virtutis est ac misericordia, & Deo plenarie gratias offertur, sacrificium puniendo, quam per cendo. S. Ludovico Galliarius Regi, cum Divinum recitatibus officium, praefatatus est quidam homicida, a Rege veniam & vita gratiam rogat. Afflens Rex & misero deliciamen, ac libertatem addidit: verum ecce! peracto hoc, ut putabat infangi facinore, ac periescripturn, incidit in illum verberum, (P. 105.) Ecce, qui custodiens iudicium, & faciens iustitiam omnem tempore. Mox revocari conceperunt homicida gratiam, praescripte illum justi & iustitiae rigorem puniri, hac verba noratu dignissima subiecissent: Princeps, qui potest plebare crimen & non plectit, coram Deo reus est, ac si ipse crimen perpetrasset. Verissime dictum!

§. II.

7. Quod de Superioribus loquor, ad ipsum & multo magis parentibus, & Patribus - familiis inculcatum volo, qui si filiorum ac famulorum sceleris, ac peccandi libertatem pro muneri sui obligacione non compescunt, coram Divino tribunal rationem tam exactam reddere debent, ac si peccata illa ipsimet commisissent. Terrori & exemplo adduco Sacerdotem Heli: a Domino Deo in summum Sacerdotem, & po-

puli Judicem assumpus, utique obfiscus erat, sub fiditorum, & prapsim domesticorum iniuriantem compesceret: verum ecce ob nimiam sceleris, in filios pessime agentes, convenientiam adeo dispicuit Deo, ut misero Propheta justicer illi exprobari ingratitudinem, & terribilem annunciarci tentaret: Ego exaltravi domum tuam eminentissimum summi Sacerdotii dignitatem: ego ex omnibus tribibus Israei elegi te, ut ascenderes altare, & adores mihi incensum; ego dedi domum patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israei: Nunc autem dicit Dominus: abs te a me! impotenter avertam faciem meam a domo tua, auferam Pontificatus dignitatem & a domo tua in sempiternum, videbis annulum tuum in templo, pars magna domus tuam morietur, cum ad virilem etatem venerit, & scelerati filii tui Opnhi & Phineas, quibus nimis connivendo indulxisti, ambo in una die morientur! Oh Domine Deus miserere infelicis Heli! placbit iracundiam tuam munieribus & sacrificiis! Juro per sceptrum Divinitatis meas, ha poena omnes non expiabuntur quibusunque victimis, & munieritis in sempiternum! In die illa suscitabo adversum Heli omnia, que locutus sum super dominum eum, incipiam & complebo. (I. Reg. 2.) O Bone Deus! quodnam ergo peccatum commisit Heli, quo peccatum adeo irremissibilem faciat? commisit non aliud peccatum, quam nimiam in filios indulgentiam, & quoniam enim filios corripuit, inquiens: Quare facitis, quis ego addo, res pessimas? Tamen haec correptione enormitatem criminum non erat proportionata. Scivit ea relatione populi, quod filii horrenda sacrilegio furarentur carnes Deo immolandas! scivit, quod id facerent cum scandalo publico, & propterea populus a sacrificio averteretur! scivit fieri abominationes publicas, sacrilegias rerum Divinarum rapinas, & mulierum intra lacra violations; & sufficiat propter sceleribus oppositum unicum illud: Quare facitis res pessimas? Non fuit hac conveniens correptione, non poterat exinde sperari emendatio, fuit clementia crudelis, & convenientia digna celestibus suppliciis! stulte huius convenientia Heli attribuitur non solum domus ejus perpetua ignominia & inferitus, sed & mors ejus & filiorum, & Victoria Philistorum, arca capture, & triginta millium hominum strages: Heli propter duos filios, quis non digna exequiae corripuit, cum eis simili, & cum tota hominum multitudine perire, verba sunt Cardinalis Damiani. Epit. 6. O quod ejusmodi Heli bodium inveniuntur in populo Christiano, scilicet liberis suis non sine totius communis scandalo iacificias, in adulteria, & aliisque sceleris effundi, & mater tacite gaudet, filiam esse florulum, qui multos scarabaeos attrahat, pater autem tacet, aut vit semperiore ore dicit: Quare facitis res pessimas? sic peracta est omnis correptione, & filii, qui adeo nullam habent penam, quam metuant, ut potius pro delictis blanditas experiantur, quotidie ad pejora profiliunt, quid?

quid mirum deinde, quod justo Dei iudicio in mundo & Ecclesie immatura Principum mortes, bella, pestilenzia, hereticorum victoria, strages, fidem, templorum & Sacramentorum profanations, & familiarium ruinae consequantur? Propheta Samuel, (2. Reg. 15.) cum sceleratus & a Deo maledicto Regi Agag Saulem percise confixus, arrepto gladio illum cruciavit. Plinies Sacerdos, (Num. 25.) cum Israelitarum nonnemini cum feminis impudice conversari vidit, ambos non sine Dei benplacito, ac remuneratio lance confixit. Iohannes post expugnationem urbis Jericho, (Joh. 3.) sceleratus Achab, qui contra praeceptum Domini furtive quadam ex spoliis subtraxerat, sive misericordia lapidari jussit. Rex David, (2. Regul. 1.) uut mansuetissimus militem Amalecitan, qui desperabundo Saul ferale mortis ministerium præstavit, trucidari præcepit. Christus ipse, (Joana. 2.) cum in templo, domo Patris, sui nundinas & mercatus celebrari vidit, facto ex funiculis flagello ementes & vendentes ejecti. Tu igitur, mi Christiane, cum occasio te offert in tubulari, in filiis, in liberis impediendi aliquod peccatum, abque ullo respectu humano, abque lucri aut danni intuitu zelare honorem Divinum! si vides peccantem, corripe, si aut blasphemantem, alapa os illius comprime, & ego dicam tibi, quod olim Moyses tribui Levi, cuius auxilio idololatrias autē vituli adorantes gladio interfecit, Confessoris manus vestras hodie Domino, unigenitus in filio & fratre suo, ut datur vobis benedictio. (Exod. 32.) Quisquam quemadmodum sperare habes? dico, temporalem & eternam, videlicet illam, qua excedit it, qui haec parte munera suu non satisfaciunt. Illi mihi, ait Spiritus sanctus per sacram Proverbium, (Prov. 6.) si spondaris pro amio tuo, defixis apud extraneum manum tuam: illaqueatus es verbis oris tui: fac ergo quod die tribi, & libera te ipsum. S. Gregorius in Pali. 1. 3.c. 5. & Thom. Angelicus ad Heb. 13. lect. 3. applicant haec verba iis, qui alii prælant, & ajant, quod illi sint, qui manum & linguam in bonum fiditorum defiserant: manum per exemplum honororum operum, linguam per exercitium correctionis. Sed cui defixerunt illas? Christo Salvatori! cur ergo dicitur veritas? cur Christus, cujus membra myrrha fumus, per extraneo reputatur? Explico a simili: tradit aliuci notabilem summan mutuo, vel spondeo seu fidejubeo pro summa notabilitate: quam blando ille me recipit vultu! est totus erga me benevolus, summa amici fatimi! verum veniat hora satisfactionis, propterea mutatio! si morbos ille fit in praefanda solutione, in jus eum voco, in carcere mitto, & bona illius subhastari facio. Sic & faciet Christus, amicus est in proximis ai Angelicus, verum in exigenda ratione eis cauteretur. Cum te, mi Christiane, in hac dignitate, in hoc officio, in hac præminentia continet, vultum benignum tibi exhibuit, verum illa die, qua disquerit, quomodo subditos, filios,